
平成２９年度
保護者 様

総社市立総社小学校
校長 片岡 正喜

異常気象時における登下校・措置について（お知らせ）

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より本校教育に深い理解とご支
援，ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
さて，このことにつきまして本校では，年間を通じて異常気象時における児童の登下校

・措置について，次のとおりといたしますので，ご理解ご協力のほどよろしくお願いしま
す。

記

１ 午前７時現在において，倉敷地域又は総社市に次の警報が１つでも発令されている時
は，臨時休校となります。

＜暴風警報・暴風雪警報・大雨警報・洪水警報・大雪警報＞

※ 発令状況は,テレビ・ラジオ等の情報によりご確認ください。

２ 午前７時以降において，警報が発令された場合は,自宅待機とします。
※ 集合場所や登校途中で,警報が発令された場合は,各地区の保護者で連絡を
取り合い，安全に気をつけながら自宅に帰るようにしてください。
（学校は避難場所に指定されているので，学校近くまで登校している場合は,
学校に行かせるという判断も可能です。）

３ 学校へ登校後，警報が発令された場合，状況により下校の措置をとることがあります。
その場合は，地区担当教員などと一緒に集団下校をするようになります。一人で留守番
ができるよう鍵の保管場所，留守番の仕方等話し合っておいてください。なお，混雑解
消のため学校への車での迎えはご遠慮ください。

４ 午前６時の時点で，警報が発令されていた場合，給食は停止になります。したがって，
７時までに警報が解除されて登校した場合も給食は停止になっています。児童は午前中
（11時50分頃）一斉下校をします。昼食の用意をお願いします。

《備考》
※日頃より緊急の場合を想定して，臨時休校時の家庭内での過ごし方，昼食のとり方，
「鍵」の保管場所，ご家族の方との連絡方法など話し合っておいてください。

※各家庭では，テレビ，ラジオ等の情報を注意してお聞きください。くれぐれも警報と
注意報を間違わないようにしてください。

※岡山県下でも県北の大雪警報等の発令については，自宅待機とはなりません。普通ど
おり登校させてください。

※電話回線の都合上，各機関への連絡がおくれますので，学校への各自のお問い合わせ
は，ご遠慮ください。ご家庭へは，７時以降に「すぐメール」でご連絡いたします。


